

# GAZETA LWOWSKA.

W Sobotę

N<sup>ro</sup>. 136.

24. Sierpnia 1816.

## Wiadomości zagraniczne.

### Zjednoczone Stany Ameryki północney.

Najnowsze gazety Amerykańskie dochodzące do dnia 6. Lipca, które otrzymano w Londynie, namieciają o sąsiednich wyrażonych nieporozumieniach między Anglikami i Amerykanami, z powodu przepatrywania okrętów Amerykańskich w żegludze na wielkich jeziorach ładowych (Ontario, Erie, Huron) graniczących po jednę stronę z Anglią a po drugiey stronie z Ameryką. Dziennik kupiecki Filadelfski z d. 1. Lipca wyraża wielkimi literami, że czarno wygląda na jeziorach. Gazeta Albanyńska donosi, że według powieści pięciu żeglarzy okrętów kupieckich Amerykańskich na jeziorach, krążące okręty Angielskie pod Amberstburg (na związkowym kanale między jeziorami Erie i Huronem) strzeliły do ich okrętów, takowe wstrzymały, i pod pozorem szukania zbiegów marynarki Królewskiej, przepatrywały je. Takowy stan rzeczy, mówi jedna z gazet Amerykańskich wymaga bezpośredniego użycia środków rozstrzygających. Teraz zawisło od tego, co obadwa Rządy w tej mierze uchwalą. Prawo przepatrywania tak bardzo zbitane, przy którym Anglię utrzymują się, i które szczególnie było powodem ostatniej wojny, jak wiadomo zamierzane jest, zupełnie w Gentskim traktacie.

Jedna z gazet Bostońskich z d. 1. Lipca zawiera (doniesioną już raz) wiadomość, że Lavalette przybył do Filadelfii. To doniesienie jest pewnie mylne, gdyż wiadomości późniejsze z Filadelfii pod dniem 6go tegoż samego miesiąca, ani słowa o tém nie wzmiankują.

### Portugalia i Brazylia.

Według najnowszych wiadomości z Brazylji, zdaje się, iakożby Rząd w Buenos-Ayres przez częste dawanie posłków Jenerałom swoim, osłabił wewnętrzne siły swoje o-

bronne, i że Portugalia korzystając z okoliczności, wysłać chce przeciwko miastu temu łądem i morzem wyprawę złożoną blisko z 10,000 wojska. Artigas nieprzyjaciel tak Rządu Niepodległych, iakoż też Kraju oczyszczonego, zawarł z Portugalią ugodę, mocą której Portugalczycy mają osadzić kraj nad rzeką la Plata.

Projekt odstąpienia części Ameryki południowej na rzecz Portugalii, urosł, iak gazety Londyńskie zapewniają, wraz z układem małżeństwa między Domami Hiszpańskim i Portugalskim. Jeżeli to wszystko, dodają też same Gazety, przyjdzie do skutku, wyrzemy bez wątpienia odstąpienie Portugalii na rzecz Hiszpanii. Miałyby to być w samey rzeczy plan-obudwóch Rządów, tedy jeszcze zawisło dokonanie tego, od zezwolenia W. Mocarstw sprzymierzonych. Nie należy nam zamieścić, co dodają listy z Brazylji, że w przypadku, gdyby Portugalczycy zostali Panami rzeki la Plata, Amerykanie byłiby najszcześliwszym Narodem w względzie handlu.

### Wielka Brytania.

Według gazet Londyńskich utrzymuje się ciągle wieść o nader ważnych zamianach krajów między Dworami Hiszpańskim i Portugalskim. Twierdzą że cała Portugalia z wyspami Azoryjskimi z wyspami zielonego przylądka i z wyspą Maderą, liczącami ogółem 3,500,000 ludności, dostać się mają Koronie Hiszpańskiej, która przez to nabyć panowałaby potem nad całą półwyspą i nad wszystkimi wyspami w wschodniej części morza śródziemnego. Dóm Braganzki ma dostać za to Paraguay czyli Buenos-Ayres z 1,300,000 mieszkańców; Królestwo Chili z 900,000 mieszkańców, Królestwo Peruwianskie wraz z Quito, zawierające 1,600,000 ludności, nakoniec osady Hiszpańskie na wyspach Filipińskich. Król Brazylji i Peru, byłby przez to Panem całej Ameryki południowej z wyjątkiem Królestwa Santa - Fe, Gubernii Caracas tu-

dzież Gwany Angielskiej, Hollenderskiej i Francuskiej. Państwo Brazyjskie panowałoby nad całą żeglugą na Oceanie spokojnym a po części także i na Oceanie indyjskim; stałoby się bez wątpienia wielkim Mocarstwem morskiem, i byłoby z strony lądowej wcale niedostępnem. Hiszpania zyskałaby nieznaczące znaki nabytki w Europie i posiadałaby przy tem w Mexico, Hawannie, Porto - Rico, Guatimala, Caracas i w Santa - Fe rozleglejsze osady, niżeli inne jakowe Mocarstwo Europejskie, wyjąwszy Państwo W. Brytańskie w Hindostanie. Niechęć zachodząca między Portugalczykami i Hiszpanami w Europie, nie tamowałaby może skutecznienia tego wielkiego planu, który już kilka razy zatrudniał Gabinet Madrytu i Rio - de Janeiro, a który przez odnowione związki małżeńskie między obydwoimi Domami panującymi, zdaje się być tym więcej przygotowanym. Ale interes Anglii i wielu innych Mocarstw, byłby przez te odmiany w różnych sposobach nadwerężony, gdyż miałyby one wpływ na handel, a nawet na polityczną równowagę między obydwoimi częściami świata. Nie ma więc przyczyny zastanawiać się nad tem, że speculanci Angielscy rozsiewają naysprzeczniejsze wieści o podwoynym zaślabileniu między Królowami Brazyjskimi, a Królem Hiszpańskim, i bratem jego, to albowiem czyniłoby zamianę tę królów podobniejszą, jak kiedy Indyzey.

## H i s z p a n i a.

Gazeta dworska Madrycka zawiera pod dniem 24. Lipca poniższy bulletin:

z Sacedonu dnia 20. Lipca.

„Spieszmy, ażeby zaspokoić troskliwość i oczekiwanie publiczności względem stanu zdrowia naszego wielce umiłowanego Monarchy, udzielając następujące szczegóły o skutku kąpiei przepisanych Królowi Jegości, które nas obecnością Jego zaszczyciły. D. 12. rozpoczął N. Pan z podróży. D. 13. zaczął pić wodę mineralną. D. 18. wziął pierwszą kąpiel przez pół godziny, d. 19. drugą przez 40 minut, a dzisiaj trzecią przez 43 minut. N. Pan nie uczuł żadnej niedogodności, owszem uważał kąpiele bardzo przyjemnymi. Widziemy z nayszczęśliwszą radością, że kąpiele naszej wioski służą zdrowiu Monarchy naszego. Jego Królewicowska Mość Infant Don Antonio ma się przy tem podobnie bardzo dobrze. D. 15. odprawowało się tu szermiastwo z bykami na którym N. Pan i J. Królewicow-

ska Mość raczyli być obecnymi. Dwóch ochotników pokazało się na miejscu walki, i starali się o sławę zadania bykowi śmiertelnego razu. Jeden z nich dopiął z wielką zręcznością swego zamiaru. Don Petro Cevallos znajduje się tu ze wszystkimi Sekretarzami swoimi. Prace z największym natężeniem, jak widzieć można z ważnych i licznych rozporządzeń wychodzących codziennie z Departamentu jego. Wszystkie znakomite osoby i Władze miejscowe z okolicy, przedstawione były N. Panu dla złożenia swego uszanowania.“

Wedłu Dostrzegacza Anstryackiego zapewnia jeden przybyły z Hiszpanii wiary godny podróżny, że doniesienie dziennikarzy Angielskich (w gazetach Niemieckich tak pilnie powtarzane) o formalnem przywróceniu tortur w sądach Hiszpańskich, jest całkiem bezgruntowne. Nie braso na tortury ani owych dwóch Officerów, których stracono niedawno w Madrycie jako zdrajców głównych, ani Jenerała Odonaju, którego wolnym uznano.

## F r a n c y a.

Ponieważ Król postanowił, aby zabierano wszelką broń wojenną, częścią dla złożenia jej w zbrojowniach, częścią dla uzbrojenia gwardyi narodowej w owych miejscach, gdzie ma być czynną; przeto wyszło pod dniem 24. Lipca rozporządzenie, mocą którego rozkazano wszelkim osobom posiadającym broń wojenną wyjąwszy mieszczan należących do gwardyi narodowej, iako też dozorców lasów i pól) ażeby takową, złożyli u przełożonych miejsc zamieszkania swego, a to w przeciągu jednego miesiąca, od dnia ogłoszenia rzeczono rozkazu.

Mocą osobnej uchwały, zrobił Król dla Marszałka Oudinota naczelnego Dowódcy Gwardyi narodowej w Paryżu, i czynnego Jenerała Maiora Gwardyi Królewskiej, wyjątek względem ustaw ostatniego rozporządzenia tyczego się Gwardyi narodowej, w skutku których niat nie może mieć wraz Dowódcztwa w woysku-i w gwardyi narodowej. Przeciastiele tronu i oyczyzny, mówi gazeta francuska de France, cieszą się a tego wyszczególnienia danego Bayardowi drugiemu.

Donoszono niedawno, że Prefekt w Nantes rozkazał zamknąć Lyceum tamtejsze. Teraz zawiera w tej mierze gazeta Nanteska poniższe szczegóły: „Młodzież nie chciała się dać powodować nauczycielom, niezbyt dawno

oneyże nadanym, lecz domagała się przywrócenia nauczycieli dawniejszych, i myślicy; nie podobała się iey także ścisła karność szkolna, którey z prowadzenie na powrót, uznano za rzecz potrzebną; poważyli się uderzyć na jednego z nauczycielów swoich, i wyrzucić go ze szkoły; uzbroieni kamieniami opierali się Gwardyi prefekturalney, przeczco wypadło pozamykać szkoły. Aresztowano kilkunastu z tych młodych złoczyńców.

Zaymuie teraz uwagę sprawa o dobra jednego emigranta, które iako nie sprzedane, według ustawy z roku 1814. następcom prawym oddane bydź mają. Pan Epinay l'Emery umarł iako emigrant, a dobra iego, po największej części lasy, były na skarb zabrane. Córka iego Madame Bethune Sully zmarła w roku 1800ten ustanowiła w testamencie swoim dziedzicem Abbego Duklos, ten więc upominał się o dobra zmarłej, które według ustawy z roku 1814 powrócone bydź mają. Nie chce tego dopuścić najbliższy krewny Hrabia Epinay St. Luc ponieważ Hrabina w roku 1809 gdy istniał edykt konfiskacyi, dobr tych wcale nie posiadała, a zatem niemi zarządzać nie mogła; później zaś wyświaderone dobrociństwo Królewskie, powinno spadać na terazniejszego najbliższego dziedzica naturalnego. Abbé wygrał w pierwszej instancyi, Hrabia zaś appellował.

## N i e m c y .

Xiążę i Xiężna Montfort (Hieronim Bonaparte z małżonką swoją) przybyli d. 8. Sierpnia do Augsburga w podróży swojej do Austryi.

Według wiadomości od granicy Saskiej z d. 30. Lipca, wyjechał P. Fouché z Brezdna do Pragi, sprzedawazy tamże swoje rzeczy. Nieiaki P. Desmarteaux nauczyciel trzech synów P. Fouché, i prywatny Sekretarz iego, jest wydawcą Wiadomości o Xięciu d'Otrante (Notice sur le Duc d'Otrante). Działa tego będzie można dostać dnia 1go Września w Bruxelii, Amsterdanie, Londynie, Warszawie, i w Petersburgu. Do dzieła tego przyłączonych jest dwanaście urzędowych aktów; można wnioskować, że Fouché sam wszystko zapewne roztrząsał i rozważał. Wiadomość ta, przełożona jest wraz i pod okiem autora, na język niemiecki, a z przydanym do niej wstępem, wysła na świat w języku Niemieckim w trzecim tomie pamiętnika biograficznego „Współczesnych“ (Altenburg, Brockhaus).

W ciągu zeszlęj zimy, kiedy na P. Fouché najgorsze miotano winy, napisał on list do Xięcia Wellingtona; list ten wydany jest drukiem podług pierwotnego rękopisma iznależy się u tegoż samego Wydawcy Pamiętnika iako list pierwszy, za którym nastąpić ma drugi: Lettre du Duc d'Otrante au Duc de ..... 1. Janvier 1816. (List Xięcia d'Otrante do Xięcia de ..... 1go Stycznia 1816). Bez wątpienia wyda później, u tegoż samego wydawcy trzy tomy Pamiętnika (Memoires) z mnóstwem po części jeszcze nieznanym usprawiedliwień (pieces justificatives). Są one już napisane; spieszne ich ogłoszenie zawiąło od okoliczności.

Naypoźniejszy dziennik rządowy W. Xięstwa Badeńskiego, zawiera obwieszczenie Panującego z d. 20. Lipca, co do istoty następującej treści: „Ponieważ uchwalono pierwsze zgromadzenie Stanów, na początku Sierpnia, spodziewał się Jego Królewicowska Mość W. Xiążę, że przed tymże czasem owe przedmioty Konstytucyi związku Niemieckiego, z kteremi połączyć zamysłał osobną Konstytucyę W. Xięstwa; umówione i oznaczone zostaną przez bliższe porozumienie się z wszystkimi członkami związku, gdy atoli nadzieia ta omyliła, przeto zniewolony zostaje, nie ogłaszać jeszcze teraz Konstytucyi Stanowey, krajowi swoim, która już ukończona jest, i do Jego naywyższego zatwierdzenia pedaba.

## R o s s y a .

(Z Kuryera Litewskiego.)

Z Petersburga d. 8. Lipca. — Gazeta Petersburska Senacka zawiera poniższy Jego Cesarskiej Mości Ukaz, dnia 14. Czerwca rządzącemu Senatowi dany, względem powinności ziemskich i dobrowolnych składek. Brzmienie iego jest następujące:

„Dostrzegając z dochodzących do Nas wiadomości, że czynione po Guberniach pobory, pod imieniem dobrowolnych składek obywatelskich i ofiar, nakładają się dowolnie przez Marszałków szlacheckich, i często-kroć wola kilka osób bierze za powszechną zgodę całego stanu, albo całej Gubernii; a stąd uważając, iż byłoby rzeczą niesprawiedliwą, i dla samego nazwiska dobrowolnych składek niewłaściwą, jeżeliby jedni rozrządzali własnością drugich, bez ich na to zezwolenia; uznaliśmy za potrzebną, oznaczyć należytą różnicę między powinnościami ziemskimi, a dobrowolnymi składkami, i skutkiem tego dla obiaśnienia ustawy w tej rzeczy, dnia 2. Maia

1805 roku wydanej, postanowić następujące prawidła:

1sze. Pobory pieniężne, na opędzenie powinności ziemskich, nieinaczej w Gubernii istnieć mogą, tylko na ośnowie najwyższych względem nich ukazów i urzędzeń.

2ge. Złączone tu wypis wskazanie ogólne przedmioty tych poborów. Oprócz tych, żadne inne za zwyczajną powinność ziemską poczytywane być niepowinny.

3cie. Lecz, jeżeli w których Guberniach znajdują się udzielne artykuły, w powyżey rzezonym wypisie nieumieszczone, w takim razie. Naczelnicy Gubernii obowiązani są, w przeciągu dwóch miesięcy, donieść o nich sprawującemu Ministerium Policji, i oczekiwać Naszego rozkazu, bez którego, pod osobistą ich odpowiedzialnością, nieprzystępować do czynienia żadnych poborów. Po zebraniu wszystkich takich wiadomości, sprawujący Ministerium Policji, wydrukić spisy ziemskich powinności w każdej Gubernii, i rozęśle je do Gubernii, do której należą, dla informacji; zupełną zaś exemplarzę takiego spisu przedstawi Rządzącemu Senatowi, dla rozęslania po całym Państwie.

4te. Cokolwiek nie jest objętem w powszechnym spisie ziemskich powinności z Naszem potwierdzeniem, powinno się liczyć do ofiar dobrowolnych i składek.

5te. Wypełnienie dobrowolnych składek i ofiar na tych jedynie zwracać, którzyby w Gubernii oświadczyli na nie wolą przez własny podpis, albo wydane od siebie pełnomocnictwo.

6te. Odtąd, do uczestnictwa dobrowolnych składek i ofiar nie zmuszać tych, którzyby nie oświadczyli na nie swej woli. Wreszcie, samo z siebie wypada, iż prawidło to nie stosuje się do powszechnych powinności ziemskich, gdzie niewymaga się ofiary, ale się czyni tylko rozkład proporcjonalny.

7me. Zwierzchność gubernialna obowiązana jest przestrzegać, iżby cel takich składek i ofiar nie był przeciwny postanowieniom ogólnym.

Żeby zaś i sam zbiór summy na ziemskie powinności przywieść do przyzwoitego pieniężnym sprawom porządku, rozkazujemy:

8ne. Wylczenie wydatków pieniężnych z poborów na ziemskie powinności i rozkład ich, czynić na ośnowie urzędzenia, pod dnem 2. Maja 1805 roku; ale nim znaczną się wykonywać, przed upłynieniem trzech lat, przedstawić Ministrowi Skarbu, tak wcześniej, żeby potwierdzenie mogło być otrzymane w Gubernii pierwey, niżeli nowe trzy lata nastąpią.

9te. Po approbacie przez Ministra Skarbu takiego wylczenia wydatków, i po dojrzałem roztrząśnieniu, czyli zgodnie z prawidłami sporządzony jest rozkład, Minister ze swoją opinią ma je przedstawić do potwierdzenia Rady Państwa, podobnie, iak przedstawiają się wszelkie wylczenia rocznych wydatków.

10te. Rozkład przez Radę Państwa potwierdzony, powraca się przez Ministra Skarbu Gubernatoróm, dla należytego wykonania.

11ste. Użycie summ w wylczeniu położonych i przez Radę Państwa potwierdzonych, zostaje pod bezpośredniem rozporządzeniem zwierzchności gubernialney, a dozorem Ministra Policji, do którego należą też i wszystkie zażalenia Obywateli i doniesienia w tej rzeczy.

12ste. Rachunek z takich summ, który zwierzchność gubernialna podawać jest obowiązana, Minister Policji ogłaszać ma przez gazety Petersburgskie, w miarę odbierania ich z każdej Gubernii, ze swoimi uwagami, jeżeli się zdarza. Dla tego jeden exemplarz rachunku przysyłać Ministrowi Policji; drugi podawać do Izby Skarbowey, dla rewizji podług ustanowionego porządku; a trzeci słać do zgromadzenia Deputatów na pierwszym następnym wylczeniu wydatków. Nam zaś przez Naczelników gubernialnych przysyłane być ma udzielne o tém doniesienie, podług ukazu pod dnem 21. Października 1813go roku.

13ste. Nadzwyczajne powinności dostarczenia, iako to: nabór rekrutki, dostarczenia różnych potrzeb dla wojska i przewóz ciężarów skarbowych, nieinaczej się ma czynić, tylko za udziałemi Naszemi rozkazami, Naczelnicy Gubernii podpadną surowey odpowiedzi za samowolną dyspozycyę, i nałożenie iakiejkolwiek nadzwyczajney powinności.

14ste. W przypadkach, kiedyby miejscowa potrzeba wymagała podobnego rodzaju wydatków, z przyczyną nadzwyczajnego zbioru wojsk, i t. p., zwierzchność wojskowa obowiązana jest wcześniej uczynić żądania, iżby Ministerium Policji miało czas dostateczny na wydanie Naszego rozwiązania, i przesłać je do Gubernii na czas przyzwoity.

15ste. Szczególniey na zwierzchników Gubernii wkłada się odpowiedzialność, żeby w czynieniu rozkładu powinności nadzwyczajnych i rzeczy potrzebnych, nie dopuszczano się żadnych nadużyć, albo ucisku Obywateli, rozciągając na winnych za to zupełną surowość prawa.

16ste. Po dopełnieniu każdej nadzwyczajney powinności, Gubernatorowie obowiązani są

przedstawić Nam, na ośniewie ukazu pod dniem 21. Października 1813 roku, podług wydanych wtedy form wyliczenia, co takowa powinność kosztowała Gubernii, albo powiatowi, i ile przypadło na duszę rewizyjną, zapisując doniesienia takowe do wydziału Ministra Policji. Doniesienia te również mają się publikować, iak iest powiedziano o rachunkach, z summy na ziemskie powinności.

17ste. Wszystkie w ogólności rachunki układac: co do wiesek skarbowych, z doniesień Sądów ziemskich, opartych na podanych rachunkach Rządów włościańskich, bez żadnego zgola tych Sądów do tego wpływu, na co Izby Skarbowe hacznosc mieć powinny; co do wsi Obywatelskich, z podania Marszałków powiatowych, potwierdzonego przez Marszałka gubernskiego; co do wsi udziałowych, z doniesień zarządzających Kantorami udziałowemi; a co do miast, z rachunków podanych przez Rady miejskie.

18ste. A zatem rachunki podpisywać mają: Gubernatorowie, Wice-Gubernatorowie, Gubernscy Marszałkowie, zarządzający Kantorami udziałowemi, gdzie one są, i Głowy miast.

Rządzący Senat nie zaniecha, około wypełnienia niniejszego Ukazu, potrzebnych czynić rozrządzeń.

Załączony do tego najwyższego Ukazu wypis powinności ziemskich.

#### Powinności ziemskie, dla całej Gubernii wspólne.

1. Utrzymanie poczt.
  2. Utrzymanie mostów, przewozów i dróg, gdzie się znajdują na koszt Obywatelski.
  3. Opalenie i oświecenie budowli wojskowych, iakiegobykolwiek były nazwiska, iezeli się tylko utrzymują z summy na ziemskie powinności.
  4. Reparacya i utrzymanie tych budowli, iezeli od ziemi są wystawione.
- Szczegóły, prócz powyższych, należą częścią do majątków Obywatelskich, częścią do Skarbowych.

#### Do Obywatelskich.

- a) Utrzymanie kancelaryi Marszałków szlacheckich, gdzie one są.
- b) Reparacya, opał i oświecenie domów zgromadzeń Deputacji, gdzie są.

#### Do Skarbowych.

- a) Utrzymanie Rządów włościańskich i pensye dla Główn, Starostów i Pisarzy.
- b) Utrzymanie podwód dla Sądu ziemskiego.
- c) Utrzymanie wiejskich magazynów zapasnych.

Uwaga. O miejskich wydatkach niewspomina się tu dla tego, że one nie należą do ziemskich powinności, na całą Gubernię rozkładanych.

Historyczny obraz początku i stanu dzisiejszych rozruchów w Ameryce Hiszpańskiej, napisany przez P. Malte-Brun:

(Z dziennika Paryżkiego *Quotidienne*.)

„Interes Francji (mówi on) ma związek z interessem Monarchii Hiszpańskiej; los Ameryki Hiszpańskiej może odmienić polityczną i handlową równowagę całego świata. Przysłużemy się więc czytelnikom naszym udzieleniem obrazu, który z autentycznych źródeł wzięty potrafi dać objaśnienie o politycznym stanie tej odległej części ziemi. Posiadłości Hiszpańskie w północnej i południowej Ameryce są tak rozległe, iak cała Afryka; przewyższają ją znacznie w wartości wyprowadzanych towarów, a lubo nie tak ludne, potrzebują iednak więcej towarów Europejskich. Roczny dochód z kopalni złota i srebra rachowano przed ostatnimi rozrachami 38 millionów 200,000 piastrow; w samej mennicy Meksykańskiej wybito na rok blisko 24 milliony piastrow; mennica w Potosi dostarczała 8 millionów. Wolność handlu za Ministerstwa P. Galocz ożywiła wszystkie rodzaje uprawy gruntu; indigo, bawełna, cukier, kakao rozdziły się obficie na różno gatunkowej i żyznej ziemi. Całkowita wartość wywiezionych z Ameryki Hiszpańskiej towarów wynosiła na początku terażniejszego wieku 68 millionów piastrow, a to były dopiero słabe pierwiastki corocznie wzrastającej pomysłności. Wstrzymana długi czas w postępach swoich ludność szłaby równym krokiem z bogactwem narodowem; 13 millionów Hiszpanów, Indianów i Metysów wkrótceby się zapewne podwoiły w tak rozległych i powiększay części pustych krajach, gdyby wprzód kraiove płody uprawiano, i gdyby smutne prace w kopalniach nie były miłszem do utrzymania się źródłem. Takim był, takim iest ieszcze stan bogatych posiadłości Borony Hiszpańskiej, wyjąwszy kilka małych odmian. Niektórzy polityczni awanturnicy wystawili ie za lachótki raz dla Anglii, drugi raz dla Francji. Należy (mówili) korzystać z pory, i zapewnić sobie naywygodniejszy i nayzyskowniejszy handel świata; należy wejść w związek z temi prowincjami, które Hiszpania nazawsze utraciła, i które pogrążone w bezrządzie, potrzebują szczególnie miłkiakiej

pomocy, i światłych rad dla ustalenia niepodległości swojej, a które zawsze gotowe będą okazać swą wdzięczność temu, kto im w politycznym ich dzieciństwie dopomoże. Uchyliwszy na stronę wszelkie moralne względy, rozumowanie to, ogłoszone przez P. Mirandę w Europie, powtórzone w Parlamencie Angielskim przez P. Whitbread i Lorda Holland, a na pozór upoważnione przez P. Pitta, jest błędnem w zasadzie swojej, bo samowolnie przypuszcza taki stan rzeczy, taki skład interesów, taki sposób myślenia mieszkańców, jakie się rzeczywiście w Ameryce Hiszpańskiej nie znajdują. Łudzone Europę, gdy polityczny i moralny stan osad Hiszpańskich chciano stawiać w równi z Zjednoczonymi Stanami roku 1775, Nie masz nigdzie w Ameryce Hiszpańskiej tyle białych ludzi i światłych, potężnych i edokawemami interessami i obyczajami, ileby potrzeba było do utworzenia możnego związku niepodległych krajów. Nadzwyczajna różnica majątku dzieli tam ludzi jednych od drugich; w mieście Meksyku mieszka 30 tysięcy biedaków, i kilku wielkich Panów, mających milionowe na rok dochody. W Caracas, gdzie ta różnica jest mniejszą, duma dzieli szlachtę na wyższą i niższą; Mantuanosowie (tak się nazywa szlachta prawdziwie Kastyljska) rozumieją, iż oni tylko powinni posiadać wszelkie dostojności i urzędy. W Chili panuje arystokracja, zasadzona na posiadaniu własności gruntowej; jest ona przeciwną wszystkim innym stanom. Wśród tych rozmaitych żywiołów, pokazuje się od jednego do drugiego końca Ameryki duchowieństwo, możne, bogate i szanowane, wspierane opinią społeczeństwa, które zawsze obstaie za wiarą ojców swoich, i które mimo podszeptów filozofów swoich uznaje w trzęsieniu ziemi i wybuchach wulkanu karzącą rękę Pana i twórcy przyrodzenia. Ta masa, złożona z różnorodnych żywiołów, trzymająca się atoli jednokowej wiary i jednokowych obyczajów, bardzo mało należy do rewolucyjnych wzruszeń jakich publiczna opinia w Europie doświadczywała. Szczęśliwa jest tam liczba duchów niespokojnych i chciwych panowania, ludzi czynnych i światłych, oraz żołnierzy zdatnych na dowódców; zasmakowanie w spokojnym życiu, przywiązanie do dawnych obyczajów i zwyczajów, chęć nasycecia zmysłów, to wszystko, co w Hiszpanii Europejskiej znaczną większość ludu w nieśmiałości odretwiłości moralnej utrzymuje, nabiera w Hiszpanii za oceanem Atlantyckim większą nierównie mocą przez wpływ klimatu, który tam nadzwyczajnym upałem osłabia człowieka, robi go zgnasniałym,

i nieczynnym. Jeżeli Hiszpani w Ameryce nie bardzo skłonni do zaczęcia rewolucji i iey popierania, Indianie przy większych pokładach nieukoantowania, mniej mają interessu i sposobów dopomagania sprawie niepodległości. Nie są ani tak ćwiczonemi w sztuce wojenney, ani mają tak umiętynnych i zdatnych naczelników, iak Kreolowie Hiszpańscy. Nie widzą przyczyny wspierania Rządu Kreolów, bo się po nim ani równości praw politycznych, ani nawet czynney a przynajmniej przychylny opieki, którey od dworu Hiszpańskiego dozaiają, nie mogą spodziewać. Indianie, nie znający obyczajów; a po części i języka Hiszpanów, żyjący w podległości feudalnej pod uciążliwą częstokroć władzą swoich zwierzchników, czyli Kacyków, powinni by rostopnie pragnąć utrzymania Rządu Monarchy Hiszpańskiej, który nie zależąc od żadnego stronnictwa, myśli iedynie o zachowaniu równowagi między wszystkimi klassami poddanych swoich w Ameryce. Wszakże, zaraz po tryumfie Anglo-Amerykanów niektórzy chciwi panowania, awiedzeni zapalona imaginacją o wielkości i pewności środków swoich, powzięli nadzieję wzniecania także rewolucji w Ameryce Hiszpańskiej, a mianowicie w Caracas i Peru. Jenerał Miranda, rodem z Caracas, urażony niesprawiedliwą pogardą wyższej szlachty, wczwał do siebie zaraz roku 1783 wszystkich nieukoantowanych w tey Prowincyi; a dobrze posiadając nauki Europejskie, zwiedzał od roku 1785 naszą część świata, i pod pozorem podróży, iedynie dla ciekawości przedsięwziętej, ukrywał układy swoje, i starał się pozyskać pomoc iakiego Mocarstwa nieprzyjawnego Hiszpanii. Niewiadomo są ieszcze dokładnie intryki iego w Anglii, lecz są ieszcze; chlubił się sam z nich, gdy przyięty od rewolucyjnych klubów Francuzkich osiadł w Parużu. Miranda, lubo wychowany w szkole owczesowych Filozofów, nie był atoli przyiacielem Sankulotów, ani katem; nie zaślepił się fałszywym blaskiem sławy wojskowej, i nie chciał przyiąć ofiarowanego mu wyższego stopnia w wojsku Francuzkiem, oświadczaiąc, iż za wolność, a nie za zdobycz chce woiować. Wierny tey zasadzie, położył całą nadzieję w Anglii, która przewagą swoją na morzu mogła iedynie dać skuteczną pomoc rokoszantom Amerykańskim. Deputowani z osad Hiszpańskich podpisali roku 1797 w Anglii projekt do traktatu, podług którego miała Angliia ogromną flotę wspierać naczelników buntu, a za to dostać 30 milionów funt. szt. gotowizną.

(Dokończenie nastąpi.)